# INTERMEDIATE (IPC) GROUP I - PAPER 2 BUSINESS LAWS, ETHICS AND COMMUNICATION

EDP2 (H)

JAN 2021

Roll	No.	 	
	4		

Total No. of Printed Pages – 16

Total No. of Questions – 6

Maximum Marks - 70

#### GENERAL INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- 1. The question paper comprises two parts, Part I and Part II.
- 2. Part I comprises Multiple Choice Questions (MCQs).
- 3. Part II comprises questions which require descriptive type answers.
- 4. Ensure that you receive the question paper relating to both the parts. If you have not received both, bring it to the notice of the invigilator.
- 5. Answers to Questions in Part I are to be marked on the OMR answer sheet only. Answers to questions in Part II are to be written on the descriptive type answer book. Answers to MCQs, if written in the descriptive type answer book, will not be evaluated.
- 6. OMR answer sheet will be in English only for all candidates, including for Hindi medium candidates.
- 7. The bar coded sticker provided in the attendance register, is to be affixed only on the descriptive type answer book. No bar code sticker is to be affixed on the OMR answer sheet.
- 8. You will be allowed to leave the examination hall only after the conclusion of the exam. If you have completed the paper before time, remain in your seat till the conclusion of the exam.
- 9. Duration of the examination is 3 hours. You will be required to submit (a) Part I of the question paper containing MCQs, (b) OMR answer sheet thereon and (c) the answer book in respect of descriptive type answer book to the invigilator before leaving the exam hall, after the conclusion of the exam.
- 10. The invigilator will give you acknowledgement on Page 2 of the admit card, upon receipt of the above-mentioned items.
- 11: Candidate found copying or receiving or giving any help or defying instructions of the invigilators will be expelled from the examination and will also be liable for further punitive action.

#### PART - II

70 marks

- 1. Question paper comprises 6 questions. Answer Question No. 1 which is compulsory and any 4 out of the remaining 5 questions.
- 2. Working notes should form part of the answer.
- 3. Answers to the questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi Medium, his/her answers in Hindi will not be evaluated.

EDP2 (H)

#### PART - II

- INTERMEDIATE (IPC) GROUP I - PAPER 2 SUSINESS LAWS, ETHICS AND COMMUNICATION
- (a) The paid up share capital of XYZ Limited is ₹ One crore consisting of 10,00,000 equity shares of ₹ 10 each, fully paid up. ABC Limited and DEF Limited are holding 2,50,000 equity shares and 3,00,000 equity shares respectively in XYZ Limited. ABC Limited and DEF Limited are the subsidiaries of MNP Limited. Examine with the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and advise
  - (i) Whether XYZ Limited is a subsidiary of MNP Limited?
  - (ii) If XYZ Limited holds 5% equity shares of MNP Limited, out of which 2% shares are held as a legal representative of a deceased member of MNP Limited. Can XYZ Limited exercise voting rights at AGM of MNP Limited?
  - (iii) Can MNP Limited allot or transfer some of its share to XYZ Limited?
  - (b) "Character" and 'Custom' provide two different standards for defining what is right and what is wrong"? Analyse this statement and differentiate between 'Ethics' and 'Morals' in this reference.
- (c) "Poor interpersonal communication skills result in low productivity in an organization" Explain.

- Government holds 60% shares. The company has started producing shoes for selling in competition with some other private sector companies. In addition to shoes manufacturing it has some other lines of production also. The income from shoe business was 24% of the gross income of the company for the year ended 31st March, 2020. Mr. X, a director of the company is of the opinion that provisions of the Payment of Bonus Act, 1965 are applicable to the company while two other directors are of the opinion that since the company is an establishment in Public Sector, the Payment of Bonus Act, 1965 is not applicable. Referring to and analyzing the applicable provisions of the Payment of Bonus Act, 1965, advise whether the contention of Mr. X is correct?
  - (ii) Mr. K is employed in Assam Tea Estate Limited, a seasonal establishment. The factory was in operation for four months only during financial year 2019-20. Mr. K was not in continuous service during this period. However, he has worked for only 80 days. Referring to the provisions of the Payment of Gratuity Act, 1972, decide whether Mr. K is entitled to gratuity?

EDP2 (H)

- (b) Explain the concept of work place harassment and work place Ethics
  with some examples.
- (c) State with reasons whether the following statements are correct or incorrect.
  - (i) Rumours and gossips are synonymous.
  - (ii) Lying breaks down the trust between individuals.
- 3. (a) (i) Mention the establishments which are exempted from the operation of Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952.
  - (ii) Astha Ltd. called its Annual General Meeting (AGM) in order to lay down the financial statements for shareholders' approval.

    However the meeting was cancelled. The directors were of an idea that the time for filing of annual return within 60 days from the date of AGM would not apply as the AGM was cancelled. So, they did not file annual return with the Registrar of companies.

    Has the company contravened the provisions of Companies Act, 2013? Explain.

- (b) In today's time, Global Warming is a critical problem. Explain the meaning of Global Warming, its adverse effects and how can we overcome from this problem?
- (c) Write short notes on:

4

- (a) Influence
- (b) Negotiation
- 4. (a) (i) Mr. A had given on rent his house situated at Bhopal to Mr. B for ₹ 22,000 per month. A sum of ₹ 2 lacs, the property tax payable by Mr. A to the Municipal Corporation being in arrears, his house is advertised for sale by the corporation. Mr. B pays to the Corporation, the sum due from Mr. A to avoid legal consequences. Referring to the provision of the Indian Contract Act, 1872, decide whether Mr. B is entitled to get the reimbursement of the said amount from Mr. A.
  - (ii) Calculate the date of maturity of the bill of exchange drawn on 1-6-2019, payable 120 days after date considering the relevant provisions of the Negotiable Instrument Act, 1881.

- (b) "Safeguards created by finance and accounting profession, legislation or regulation may eliminate or reduce the threats relating to unethical behaviour in the organization." Explain.
- (c) Mr. J had 250 shares (₹ 10 each) of LMN Ltd. Mr. J died on 15-4-2019. Mr. K is the legal heir of Mr. J and he wants to get the shares transferred in his name. He has to submit an Affidavit for this purpose. Draft an Affidavit for the transmission of shares.

- 5. (a) A, the Secretary of Chanderia Steels Ltd. forged the signatures of two directors required under the articles on a share certificate and issued the same without authority. Anurag, the plaintiff, who was the transferee of the share certificate contended that whether the signatures were genuine or forged was something pertaining to internal management of the company and therefore, the company should be stopped from denying the genuiness of the certificate. Decide whether the company is bound for the forgeries committed by its Secretary? Submit your answer in the light of the provisions of the Companies Act, 2013.
  - (b) Explain the meaning of Stakeholders. Give the list of such stakeholders who are being affected by or can affect the organization.
  - (c) Describe the characteristics of Emotional Intelligence.

6. (a) (i) Board of Directors of Shine Ltd. gives you the following information extracted from the company's financial statements as at 31st March, 2020.

₹

3

Authorised equity share capital

10 crores

(1 crore shares of ₹ 10 each)

Paid up equity share capital

5 crores

General Reserve

3 crores

Debenture redemption reserve

1 crore

Board of Directors, by a resolution passed at its meeting, decides to go for buy-back of shares to the extent of 20% of the company's paid-up share capital and free reserves. Examine the validity of Board's resolution with reference to the provisions of the Companies Act, 2013.

(ii) Param appoints Deepak as his agent to recover money from various traders to whom Param sold his merchandise, on a monthly remuneration of ₹ 20,000. Deepak during a month recovers ₹ 30,000 from traders on account of Param and gave back ₹ 10,000 to Param after deducting his salary.

Examine with reference to relevant provisions of the Indian Contract Act, 1872, whether act of Deepak is valid.

**EDP2 (H)** 

P.T.O.

- (b) State the objects of the Central Consumer Protection Council established in India.
- (c) ABC Limited has achieved extraordinary performance during the financial year 2019-20 in the field of 'Healthcare' by winning an export promotion award for exceeding the target of exports by 15%, launched 10 new drugs for Diabetes and increase in net profit by 20%.

  Draft a 'Press Release' incorporating all these details.

#### OR

State the contents which are required for drafting an Annual Report of a Company.

#### PART - II

- 1. (a) XYZ लिमिटेड की प्रदत्त अंश पूँजी ₹ 1 करोड़ है जो कि ₹ 10 वाले 10,00,000 पूर्ण प्रदत्त अंशों में विभक्त है । ABC लिमिटेड तथा DEF लिमिटेड ने XYZ लिमिटेड के क्रमशः 2,50,000 एवं 3,50,000 समता अंश धारित कर रखे हैं । ABC लिमिटेड तथा DEF लिमिटेड, MNP लिमिटेड की सहायक कम्पनियाँ हैं । कम्पनी अधिनियम, 2013 के सम्बन्धित प्रावधानों के संदर्भ में जाँच कीजिये एवं परामर्श दीजिये :
  - (i) क्या XYZ लिमिटेड MNP लिमिटेड की सहायक कम्पनी है ?
  - (ii) यदि XYZ लिमिटेड MNP लिमिटेड के 5% अंश धारित करती है, जिसमें से 2% अंश MNP लिमिटेड के एक मृत सदस्य के वैधानिक उत्तराधिकारी के रूप में धारित हैं, तो क्या XYZ लिमिटेड MNP लिमिटेड की वार्षिक साधारण सभा में मतदान कर सकती है?
  - (iii) क्या MNP लिमिटेड अपने कुछ अंश XYZ लिमिटेड को आबंटित या हस्तान्तरित कर सकती है ?
  - (b) "'चरित्र' एवं 'प्रथा' यह परिभाषित करने के लिये विभिन्न मापदण्ड प्रदान करते हैं 4 कि क्या सही है तथा क्या गलत है।" इस कथन का विश्लेषण कीजिये तथा इस संदर्भ में 'नीतिशास्त्र' एवं 'नैतिकता' में अन्तर कीजिये।
  - (c) "एक संगठन में कमजोर अन्तर्वेयक्तिक सम्प्रेषण चातुर्य का परिणाम निम्न 4 उत्पादकता होता है।" समझाइये।

3

2. (a) (i) SKP लिमिटेड एक सार्वजनिक क्षेत्र की कम्पनी है जिसमें केन्द्रीय सरकार 60% अंशों पर अधिकार रखती है। कम्पनी ने कुछ अन्य निजी क्षेत्र की कम्पनियों से प्रतिस्पर्धा करते हुए विक्रय करने के लिये जूतों का निर्माण प्रारंभ किया। जूतों के निर्माण के साथ-साथ कम्पनी कुछ अन्य प्रकार के उत्पादों का निर्माण भी करती है। 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष में हुई सकल आय का 24% भाग जूतों के व्यवसाय से प्राप्त था।

मिस्टर X, जो कि कम्पनी के एक संचालक हैं, का मत है कि कम्पनी पर बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के प्रावधान लागू होगें, जबिक दो अन्य संचालकों का मत है कि क्योंकि यह एक सार्वजिनक क्षेत्र की कम्पनी है, अतः इस पर बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के प्रावधान लागू नहीं होगें। बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के प्रावधानों के संदर्भ में परामर्श दीजिये कि क्या मिस्टर X का तर्क सही है?

(ii) मिस्टर K, असम टी स्टेट लिमिटेड, एक मौसमी संस्थान में नियुक्त हैं। वित्तीय वर्ष 2019-20 में फैक्टरी केवल 4 माह के लिये कार्यरत रही। मिस्टर K इस दौरान निरन्तर सेवा में नहीं थे। यद्यपि उन्होंने कुल 80 दिन कार्य किया। ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972, के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए निर्णय कीजिये कि क्या मिस्टर K को ग्रेच्युटी प्राप्त करने का अधिकार है?

- (b) कार्यस्थल पर उत्पीड़न एवं कार्यस्थल पर नीतिगत व्यवहार की अवधारणा को 4
  उदाहरण सहित समझाइये।
  - (c) कारण सहित बताइये कि निम्नलिखित कथन सही हैं अथवा गलत:
    - (i) अफवाह एवं गपशप समानार्थी हैं।
    - (ii) झूठ बोलने से व्यक्तियों के मध्य विश्वास समाप्त हो जाता है।
- 3. (a) (i) कर्मचारी भविष्य निधि एवं विविध प्रावधान अधिनियम, 1952 के प्रावधानों से 3 मुक्त प्रतिष्ठान बताइये।
  - (ii) आस्था लिमिटेड ने अपने वित्तीय विवरणों पर अंशधारियों की स्वीकृति प्राप्त करने के लिये वार्षिक साधारण सभा बुलाई । किंतु यह सभा निरस्त हो गई । निदेशकों का मत है कि वार्षिक साधारण सभा की तिथि से 60 दिनों के भीतर रिजस्ट्रार को वार्षिक विवरणी प्रस्तुत करने की समय सीमा उन पर लागू नहीं होती क्योंकि साधारण सभा निरस्त हो गई है । अतः उन्होंने रिजस्ट्रार को वार्षिक विवरणी प्रस्तुत नहीं किया ।

क्या कम्पनी ने कम्पनी अधिनियम, 2013, के प्रावधानों की अवहेलना की है ? समझाइये।

EDP2 (H)

(b) वर्तमान समय में वैश्विक उष्णता (ग्लोबल वार्मिंग) एक विकट समस्या है। वैश्विक उष्णता का अर्थ, इसके नकारात्मक प्रभाव एवं इस समस्या को दूर करने के उपाय बताइये।

TO A STATE OF THE STATE OF THE

(c) संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए:

4

- (a) प्रभाव
- (b) आपसी वार्ता
- 4. (a) (i) मिस्टर A ने, भोपाल में स्थित अपना मकान मिस्टर B को ₹ 22,000 प्रतिमाह पर किराये से दिया । मिस्टर A पर नगर निगम का ₹ 2 लाख का संपत्ति कर बकाया था । जिसकी वसूली के लिये निगम द्वारा मकान विक्रय करने का विज्ञापन दे दिया गया था । मिस्टर B ने वैधानिक कार्यवाही से बचने के लिये निगम को मिस्टर A की बकाया राशि चुका दी । भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के आधार पर बताइये कि क्या मिस्टर B यह राशि, मिस्टर A से वसूल कर सकता है ?
  - (ii) एक विनिमय विपन्न दिनांक 1-6-2019 को 120 दिन पश्चात् भुगतान हेतु 3 लिखा गया । परक्राम्य साध्य विलेख अधिनियम, 1881 के प्रावधानों के अन्तर्गत इसकी परिपक्वता तिथि की गणना कीजिये।

- (b) "वित्त और लेखांकन पेशे, विधान अथवा नियमन द्वारा सृजित सुरक्षा कवच, संगठन में अनीतिगत व्यवहार से उत्पन्न खतरों को समाप्त या कम कर सकेगें।" समझाइये।
- (c) मिस्टर J के पास LMN लिमिटेड के 250 अंश (प्रति ₹ 10) हैं । 15-4-2019 को मिस्टर J की मृत्यु हो गई । मिस्टर K, मिस्टर J के वैधानिक उत्तराधिकारी हैं और अंश अपने नाम में अन्तरित कराना चाहते हैं । अंशों के अन्तरण हेतु उन्हें एक शपथ पत्र प्रस्तुत करना है ।

अंशों के अन्तरण (transmission) हेतु एक शपथ पत्र का प्रारूप बनाइये।

- 5. (a) 'ए', जो कि चन्देरिया स्टील लिमिटेड का सचिव है, ने दो संचालकों के जाली हस्ताक्षर अंश प्रमाण पत्र पर कर दिये जो कि अर्न्तिनयमों के अर्न्तगत आवश्यक थे तथा उन्हें बिना अधिकार के जारी कर दिया । अनुराग, वाद प्रस्तुत कर्ता जो कि अंशों का हस्तान्तरिती था, ने तर्क दिया कि प्रमाणपत्र पर हस्ताक्षर वैध है या जाली है यह कम्पनी के आन्तरिक प्रबंध का मामला है । अतः कम्पनी अंशों की वैधता को अस्वीकार नहीं कर सकती । निर्णय कीजिये कि क्या कम्पनी अपने सचिव द्वारा की गई जालसाजी के लिये बाध्य है ? कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अन्तर्गत अपना उत्तर दीजिये ।
  - (b) हितधारकों का अर्थ समझाइये । किसी संगठन को प्रभावित करने वाले एवं उससे प्रभावित होने वाले हितधारकों की सूची बनाइये ।
  - (c) 'संवेगात्मक कुशाग्रता' की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

EDP2 (H)

6. (a) (i) शाइन लिमिटेड के निदेशक मण्डल ने कम्पनी के 31 मार्च, 2020 के वित्तीय 3 विवरणों से निम्नलिखित तथ्य आपको दिये हैं:

₹

3

अधिकृत समता अंश पूँजी (1 करोड़ अंश प्रति ₹ 10)	10 करोड़
प्रदत्त समता अंश पूँजी	5 करोड़
सामान्य संचय	3 करोड़
ऋणपत्र शोधन संचय	1 करोड़

निदेशक मण्डल ने अपनी सभा में प्रस्ताव पारित करके, कम्पनी की प्रदत्त अंश पूँजी एवं स्वतंत्र संचय के 20% तक अंशों के पुनः क्रय का निर्णय लिया। कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अन्तर्गत निदेशक मण्डल के प्रस्ताव की वैधता की जाँच कीजिये।

(ii) परम ने दीपक को ₹ 20,000 प्रतिमाह के पारिश्रमिक पर विभिन्न व्यापारियों जिनको परम अपना माल बेचता है, से वसूली करने के लिये एजेन्ट के रूप में नियुक्त किया । एक महीने में दीपक ने ₹ 30,000 व्यापारियों से वसूले एवं उसमें से अपना वेतन काट कर शेष ₹ 10,000 परम को वापस किये । भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872, के सम्बन्धित प्रावधानों के अन्तर्गत बताइये कि क्या दीपक का कार्य वैध है ?

- (b) भारत में स्थापित केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद के उद्देश्य बताइये।
- (c) ABC लिमिटेड ने वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिये लक्ष्य से 15% अधिक निर्यात करते हुए हैल्थ केयर के क्षेत्र में असाधारण निष्पादन के लिये निर्यात संवर्द्धन पुरस्कार प्राप्त किया । साथ ही मधुमेह के लिये 10 नयी दवाएँ प्रस्तुत की तथा शुद्ध लाभ में 20% से अभिवृद्धि दर्ज की । इन सभी विवरणों को सम्मिलित करते हुए एक 'प्रेस विज्ञप्ति' का प्रारूप बनाइये ।

#### अथवा

एक कम्पनी के वार्षिक प्रतिवेदन में दी जाने वाले आवश्यक विषय सामग्री बताइये।

रोल नं. .....

कुल पृष्ठ – 16

कुल प्रश्नों की संख्या - 6

अधिकतम अंक - 70

# अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश

- 1. प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं, Part-I और Part-II.
- 2. Part-I में बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) हैं ।
- 3. Part-II में वर्णनात्मक प्रकार के उत्तर की अपेक्षा वाले प्रश्न हैं।
- 4. सुनिश्चित करें कि दोनों भागों से संबंधित प्रश्न-पत्र आपने प्राप्त किया है। यदि आपने दोनों भाग प्राप्त नहीं किये हैं तो निरीक्षक के ध्यान में लावें।
- 5. Part-I के प्रश्नों के उत्तर केवल OMR उत्तर-पत्र पर चिह्नित करने हैं । Part-II के प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका में लिखना हैं । बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका में लिखने पर उनका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- 6. OMR उत्तर-पत्र सभी अभ्यर्थियों के लिए, हिंदी माध्यम के अभ्यर्थियों सहित, केवल अंग्रेजी में होगा ।
- 7. उपस्थिति पंजीयक में दिया बार कोड स्टीकर केवल वर्णनात्मक प्रकार उत्तर पुस्तिका पर लगाया जाएगा । OMR उत्तर-पत्र पर कोई बार कोड स्टीकर नहीं लगाया जाएगा ।
- 8. परीक्षा की समाप्ति के पश्चात ही आपको परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमित होगी। यदि आपने समय से पूर्व पेपर पूर्ण कर लिया है तो भी आपको अपनी सीट पर ही बैठना होगा।
- 9. परीक्षा की अवधि 3 घंटे है । आपको परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् परीक्षा कक्ष छोड़ने के पूर्व निरीक्षक को (a) बहुविकल्पीय प्रश्नों वाले प्रश्न-पत्र का Part-I (b) OMR उत्तर-पत्र और (c) वर्णनात्मक उत्तरों वाली उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक को जमा कराना आवश्यक है ।
- 10. उपर्युक्त दर्शित सामग्री की प्राप्ति पर, निरीक्षक प्रवेश-पत्र के पृष्ठ 2 पर अभिस्वीकृति प्रदान करेगा ।
- 11. अभ्यर्थी नकल करते या किसी प्रकार की सहायता देते या प्राप्त करते या निरीक्षक के निर्देशों की अवज्ञा करते पाया गया, तो परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा और इसके अतिरिक्त दंडात्मक कार्यवाही के लिए भी बाध्यकारी होगा।

भाग - II

70 marks

भाग-II में 6 प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है का उत्तर दीजिये तथा शेष प्रश्नों में से किन्हीं 4 का उत्तर देना है।

कार्यशील टिप्पणीयाँ उत्तर का भाग मानी जायेगी।

उन परीक्षार्थियों को छोड़कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देने हैं। वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है, तो उसके हिन्दी में दिए गए उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।